[image: image1.png]

Республика Карелия

Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района

Priäžän kanzallizen piirin hallindo

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» октября 2023 г.
                            № 448
пгт Пряжа

Priäžän kylä
Об утверждении Основных направлений долговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В целях эффективного управления муниципальным долгом Пряжинского национального муниципального района и реализации мер по снижению долговой нагрузки бюджета Пряжинского национального муниципального района,

администрация Пряжинского национального муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пряжинского национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации Пряжинского национального муниципального района Михайлову Н.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
И.о. Главы администрации
                                                       О.М. Гаврош
Утверждены

Постановлением
администрации Пряжинского

национального муниципального района

                                                                     от «30» октября 2023 года № 448
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ
ПРЯЖИНСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДОВ
I. Общие положения
1. Основные направления долговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации ответственной долговой политики Пряжинского национального муниципального района и повышения ее эффективности.
2. Под долговой политикой Пряжинского национального муниципального района понимается стратегия управления муниципальными заимствованиями Пряжинского национального муниципального района, направленная на эффективное регулирование муниципального долга Пряжинского национального муниципального района, поддержание его объема на оптимальном уровне, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга Пряжинского национального муниципального района, и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет Пряжинского национального муниципального района.

II. Итоги реализации долговой политики Пряжинского национального муниципального района

3. Долговая политика Пряжинского национального муниципального района в 2022 году была направлена на: поддержание умеренной долговой нагрузки, сдерживание роста расходов на обслуживание муниципального долга, обеспечение показателей долговой устойчивости на уровне, позволяющем отнести Пряжинский национальный муниципальный район к группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости.

По итогам 2022 муниципальный долг Пряжинского национального муниципального района составил 98 900 тыс. рублей.

В связи с предоставлением бюджетного кредита из бюджета Республики Карелия бюджету Пряжинского национального муниципального района в сумме 57 184,4 тыс. руб. на погашение долговых обязательств Пряжинского национального муниципального района в виде обязательств по кредитам, полученным в кредитных организациях, в 2022 году изменилась структура муниципального долга. По состоянию на 01.01.2023 года бюджетные кредиты составили 100 %, на 01.01.2022 года – 46,8 % (50 млн. 308,6 тыс. руб.), коммерческие кредиты соответственно – 53,2% (57 млн. 184,4 тыс. руб.).
Обязательства по обслуживанию муниципального долга Пряжинского национального муниципального района выполнялись своевременно и в полном объеме.

4. В 2022 году  Пряжинский национальный  муниципальный район не допустил превышения предельных ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

III. Основные факторы, определяющие характер и направления Пряжинского национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

5.  Реализация политики в области управления муниципальным долгом в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов будет осуществляться исходя из консервативных сценариев развития экономики Пряжинского национального  муниципального района.
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Пряжинского национального  муниципального района, являются:

1) санкционное давление на российскую экономику со стороны недружественных стран;
2) повышенная долговая нагрузка бюджета района, необходимость ее планомерного снижения;

3) необходимость соблюдения условий соглашений, заключенных с Министерством финансов Республики Карелия.

IV. Цели и задачи долговой политики Пряжинского  национального  муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

6. Целями долговой политики являются:

 1) обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета Пряжинского национального муниципального района;

 2) улучшение показателей долговой устойчивости, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
 3) поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне, обеспечивающим возможность гарантированного выполнения Пряжинским национальным муниципальным районом обязательств по его погашению и обслуживанию;

4) обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным долгом с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Задачами долговой политики являются:

1) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации по предельному объему заимствований, по верхнему пределу муниципального долга, по объему расходов на обслуживание муниципального долга, а также недопущение нарушений;

2) сокращение объемов муниципального долга и расходов на его обслуживание;

3) снижение долговых рисков, гибкое реагирование на изменяющиеся условия рынка финансовых услуг и использование наиболее благоприятных видов муниципальных заимствований;

4) использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами, а именно:

а) корректировка сроков привлечения муниципальных заимствований;

б) осуществление досрочного погашения долговых обязательств;

в) сокращение объема муниципальных заимствований с учетом результатов исполнения бюджета Пряжинского национального муниципального района.

5) обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге.
V. Основные мероприятия по сокращению (недопущению роста) объема муниципального долга Пряжинского национального муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

8. Сокращение (недопущение роста) общего объема муниципального долга в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов будет обеспечиваться посредством реализации следующих мероприятий:

а) сокращение дефицита бюджета Пряжинского национального  муниципального района;

б) направление части налоговых и неналоговых доходов, фактически полученных при исполнении местного бюджета сверх утвержденного решением Совета депутатов о бюджете Пряжинского национального муниципального района объема указанных доходов, на замещение муниципальных заимствований Пряжинского национального муниципального района, привлекаемых для финансирования дефицита местного бюджета и погашения долговых обязательств Пряжинского  национального  муниципального района;

в) осуществление постоянного мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

г) проведение операций реструктуризации обязательств (задолженности) района перед бюджетом Республики Карелия по бюджетным кредитам;

д) минимизация стоимости заимствований;

е) обеспечение оптимальной структуры муниципальных заимствований по видам обязательств и срокам их погашения;

ж) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.
VI. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики Пряжинского  национального  муниципального района на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов.
9. Важное место в достижении целей долговой политики занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации.

К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным долгом и влияющим на эффективность долговой политики, относятся:

 1) риск недостижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Пряжинского национального муниципального района;

 2) риск процентной ставки - вероятность увеличения суммы расходов бюджета Пряжинского национального муниципального района на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения Центральным банком Российской Федерации ключевой ставки и (или) роста объемов привлечения кредитов от кредитных организаций для выполнения расходных обязательств;

3) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;

4) риск ликвидности - отсутствие в бюджете Пряжинского национального муниципального района необходимого объема денежных средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств в срок, в том числе по причине отсутствия участников в аукционах по привлечению кредитных ресурсов.

5) операционные риски – вероятность возникновения потерь и (или) дополнительных затрат в результате случайных или преднамеренных действий (бездействий) физических и юридических лиц, возможность нарушения установленных порядков и процедур, сбои в функционировании систем и оборудования, а также в случае наступления чрезвычайных ситуаций или обстоятельств непреодолимой силы.
10. Меры, принимаемые в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики Пряжинского национального  муниципального района, являются:

а) осуществление достоверного прогнозирования доходов местного бюджета;

б) принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по привлечению заемных средств на основе анализа перспектив рефинансирования имеющихся обязательств с использованием результатов мониторинга конъюнктуры кредитования местных бюджетов;
в) равномерное распределение объемов платежей по погашению долговых обязательств и увеличение сроков погашения долговых обязательств.